Những bông hoa tuyết trắng ngàn vẫn còn bay lả tả, tiếp tục đổ xuống làm cho cành cây trở nên nặng trĩu. Xa xa vài con ngỗng lạc bầy, mãi miết bay về phương Nam trốn rét kêu lên những tiếng than van, ai oán dường như mang theo tâm sự của những kẻ lạc loài đã mất quê hương.

Illinois, Trọng đông Giáp Tý 1984
Bùi Xuân Đáng